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. § 19. 1: Dyrektorom okręgów kolei państwowych podlega­j". z WYJątkami określonymi w regulaminie (ust. 3), naczel­
mcy oddziałów kolei państwowych, sprawujący bezpośredni 
nadzór nad miejscowymi organami wykonawczymi. 

2. Naczelnicy oddziałów podlegają be~średnio dyrekto­
rowi o~ręg:u, jednakże polecenia służbowe otrzymują także 
od własclwych rzeczowo organów dyrekcji okręgowej. 

3. Zakres działania i sposób powoływania organów, o któ­
rych mowa w ust. l, oraz za·kres działania i organizację we­
wnętrzną ich jednostek pracy określają regulaminy ustalo-
ne przez dyrektora generalnego. . 

§ 20. 1. Minister Komunikacji może, na wniosek dyrektora 
gooeralnego, powoływać w drodze zarządzeń wydawanych w 
porozumieniu z Prezesem Rady Ministrów i z Ministrem 
Skarbu, osobne jednostki organizacyj.ne międzydyrekcyjne 
(dyr~cje, zarządy, kierownictwa, biura it;p.) i zakłady po­
mocmcze do załatwiania spraw i czynności nadają·cY'Ch się do 
centralnego prowadzenia, do spraw i czY'!1ności specjalnych 
lub nadających się do skupienia w zakładach pomocniczych 
P. K. P. 

2. Organa stojące na ich czele (dyrektorzy, naczelnicy, kie­
~'ownlcy) podlegają bez.pośrednio dyrektorowi generalnemu 
1 są przed nim od.powiedzialne za prowadzenie czyn'ności. 
Organa takie otrzymują zlecenia służbowe także od właści­
wych rzeczowo organów Dyrekcji Generalnej. 

3. Je<i'nosllki organizacyjne i zakłady pomocnicze, o których 
mowa w ust. l 12. są upoważnione do wydawania dyrekto­
rom okręgów poleceń i instrukcji służbowych w zakresie u­
stalonym w regulaminach (ust. 4). 

4. Zakres działania i organizacje jednostek organizacyj­
nych i zakładów pomocniczych, o których mowa w ust. l i 2, 
określają regulaminy ustalone przez Ministra Komunikacji 
na wniosek dyrlłktora generalne,go. 

§ 21. Wewnętrznym organem słuilbowym przedsiębiorstwa 
P. K. P. jest Dziennik Zarządzeń Polsklch Kolei Państwo­
wych wydawany przez Dyrekcję Generalną. 

283. 
OBWIESZCZENIE PREZESA RADY MINISTROW 

z dnia 26 marca 1949 r. 
w sprawie wykazu osób prawnych pra.wa publicznego, 
których lokale użytkowe zwolnione są od wpłat na Fundusz 

Gospodarki Mieszkaniowej. 
:"Na podst.awie . . § :'fi _ li~. d) m;oporządzęnia Rady M'nisłrów 
zdn~_ 2II . . wr.~eśn.ia 1948 r , VI sPrawIe zwolnień i Ulg w Q­
płacaniuczynsww za najem lokali m'es7..ka1nych oraz zwol­
nień od wpłat na Fundusz Gospodarki M'eszkan'owej (pz. 
U. R. P. Nr 49, poz. 374) ustalam., że 00 wpłat na FundUS'Z 
Gospodar1k:i M'cszkaniowej zwolnione są lokale użytkowe, 
zajmowane przez cechy rzemieślnicze i ich zw'ąz.ki. 
. PREZES RADY MlINISTRÓW Józef Cyrankiewicz 

284. 
ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 22 ma,rca 1949 r. 
w sprawie wynagrodzenia lustratorów społecznych. 

' Na podstawie art. 15 U1St. 2 ustawy z óhia 2 czerwca 1947 
1'. 0 obywatelskiC!h lromisjach podatkowych i lustratorach 
społecznych (Dz. U. R. P. z 1948 r . Nr 31 . poz. 210) zarz;ą­

: dzain, co następuje: 
§ l. 1. Wynagrodzealie lustratorów społec?.nych us.ta1a się: 
l) dlla c.złoIllków zespołów lustratorów społeC2lIlYcll na 

kwotę 14.000 zł miesięCZJnie. 
2) dla ki erowników zespołów Lustratorów społecznych na 

kwotę 16.500 :cl miesięcznie, 
3) dla zastępców okręgowych lustratorów społecznych na 

kwotę 19.000 11 m!eS'ięc·zm ie. 
4) dla okręgowych lustratorów ::;połecznyc:h na kwotę 

20.000 zł miesięcznie. 
2 .. Nieusprawiedliwiona nieobecność w słu·źbie pozbawia 

h.JlStratorów społecznych prawa do otrzymania wynagrodze­
nia w wysokości 1/25 mies k;cznego WY'Dagrodzenia za k.t:dy 
ćiień nieobecności w służbie. 

§ 2. Wynagrod?enie lustratorów społecznych, okręgowych 
lustratorów s·połecznych i zastępców okTęgowych lustrato­
rów sPołecznych wypłaca właściwa izba skarbowa w ostat­
nim dniu każdego miesiąca za dany miesiąc. 

§ 3. 1. Kierownikom i członkom zes,l;:'Ołów lustratorów 
społecznych w razie podróży służbowej lub delegacji do 
miejscowości położonej poza miejscowości ą. dla której 'lO­

·stall powołani lub w której znajd uje się siedziba urzędu 
skarbowego, przy którym zostali powołani. przysługują na­
leżności według norm, obowiązujących dfla p racownikó_f 
pańsbwowych. ' 

2. Prze!;}:is ust. l sto'suje s ię oó\powiednio do okręgowych 
"lustratorów społecznych i zastępców okręgowych lustrato­
TÓW społecznych w razie podTÓŻY służbowej llUb delegacji 
do mlejscowości położonej poza miejscowości ą . w której 
znajduje się siedziba izby skarbowej, przy której zostali po~ 
wołani. . 

§ 4. Z dniem wej ści.a w życ ~e n 'n iejs zego zarządzenia tra­
cą moc plozepi'Sy 7.Brządzenia Ministra Skarbu z dn ia 21 

czerwca 1947 X:. w ~rawle wynagrod'zenia Lustratorów 3po­
łecznyc~ (Morut,?r Polsld Nr 88, POZo 6(2), zm'enk>nego za­
rządzeniem MinIstra Skarbu z dnia 7 Lipca 1948 r (Monltor 
Polski Nr A-52, poz. 400). . 

§ ~. Zarządzenie niniejsze wchoó!zi w życie z dniem ogło­
szenLa z mocą obowiązującą od dn.ia l stycznIa 1949 r. 

MINISTER SKARBU K. Dąbrowski 
285. 

ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 
z ania 26 marca 1949 r. 

wyda.ne w porozumieniu z Miniskem Pracy i Oł)ieki Spo­
łecznej w sprawie zwolnienia niektórych kategorii WYba~ 

~ń od podatku od WYJJAI'I"Odzeń. 
Na podstawie art. 5 ust. 3 ustawy z dnia. 4 lutego 1949.l·. 

o podatlru od wynagrodzeń (Dz. U. R. P. Nr. 7, poz. 41) za­
rządza się, co następuje: 

§ 1. Zwalnia się od podatku oCi wynagrodzeń wypłaca'he 
w czasie od dnia I stycznia 1949 r.: 

l) zapomogi do wysokośCi 15.000 zł. WY'J)łacane z tytułu 
wypadków rodZinnych .i losowych, w · ramach kwot za­
twierdz~mych w przepisany spoSÓb na akcję socjalną na 
rzecz pracowników - niezależnie od zapomóg korzystają­
cych ze zwolnienia na podstawie przepisów art. 5 ust. ł 
pkt. 11 ustawy o podatku od wynagrodzeń, 

2) oó!prawy pośmiertne po zmarłych pracownikach, 
3) wszystkie świadczeni.a wypłacane lub wydawane z 

budżetu Państwa pracownikom. członkom rodziny i innym 
osobom pozostającym na wyłącznym utrzymaniu pracowni­
ka, odpowiadające kategoriom świadczeń ·Wypłacanych lub 
wydawanych pracownikom przez instytucje ubezpieczeń 
społecmych (art. 5. ust. l pkt. 4 ustawy o podatku od wy­
nagrodzeń). 

4) zasiłki wypłacane na podstaw;~ ustaWY z dhia 18 li­
stopada 1948 r. o zasiłkach dla niektórych kategorii funkcj~l~ 
nariuszów skarbowych (Dz. U. R. P. Nr 57, poz. 455). 

5) wynagrodzenia wy;płacane na terenie Holandii ryba~ 
kom obywatelom holenderskim za pracę wykonaną na pol-
skiCh statkach morskich, . 

6) wartość wydawanej bez.płatnie pracownikom na pod­
stawie układów zbiorowych pracy odzieży ochronnej i ro­
boczej oraz · premii otrzymywanyC!h przez pracowników z 
powodu przedłużenia okresów używania ubmń poza czaso~ 
l{resy zużycia ustalone w umowach ~biorowych . 

7) wartość piwa, mleka, oliwy. tluszezów. boczku. kieł­
basy i innych środków odżywczych, wydawanych pra­
cownikom zatrudnionym przy pracach szkoo'liwych dla 
zdrowia, o ile te śv,r1adczenia przewidziane są w umowach 
zbiorowych pracy . 

8) wartość biletów wydawanych ala łaźni publicznyCh. 
o ile te świadczenia przewidziane są w umowach zb~oro­
wych pracy. 

§ 2. 1. Zwalnia się: 
1) różnicę między podatkiem. jaki przypadłby w myś! 

przepisów ustawy o podatku od wynagrodzeń od wynagro­
dz.erua stałego oraz wypłacanego obok niego dodatkowego 
wynagrodzenia za osiągnięcia w pracy za co naj~njej d",:a 
-okresy wypłaty wynagrodzenia stałego, a podatl~~em Ob!l­
CZCQ1ym przy zastosowaniu zasad podanych w ust. 2. 

2) różnicę w poQ'atku między podatkiem. jaki przypadałbY 
w myśl przepisów ustawy o podat.ku 00 wynagrodzeń od 
sumy wypłaconych wynagrodzeń łącznie z wynagrodzeniami 
za udział w komisjachadm;nistracH państwowej, wypłaca­
nymI' podat;nikom wymienionym wart. 4 ust. l pkt. 4 usta­
wy przez tę władzę asygnującą. która wypłaca temu po­
dalniko,vi wynagrodzenie ze stosunku s~1.1żbowcgo lub z 
umowy. o pracę. a podatkiem obliczonym przy zastosow::mlu 
7.asad POdanych w ust. 3. . 

3) różnicę w podatku mięQ'zy podatkir-m przypadalący~ 
od wvnagrodzenia wypłaconego najemnym członkom zalog 
kutrów. jaki przypadałby w myśl przep 'sów ll5

1
3 WY o ~­

·datk u od wynagrodzeń. a poda~kiem obl.jc~nym w mysi 
przepisów art. 10 ·ust. 4, jak dla pracown']ww sezonowych. 

2. Przy wynagrodzeniach określonych w ust. I pkt: 1 po­
datek oblicza s ię w sposób następujący: Dla us talem3 sto­
py procentowej od całego wypłaconego wynagr.od~nia z.a~ 
równo stałego, jak ciOdatkowego (z. jednego bą~z wIęcej ty­
tułów) . przyjmuj~ się wynagrodzen'e stałe ~owlększone. o ta­
ką część sumy wynagrodzeń dodatkowych . . laka StosU41K~WO 
przypada za okres wypłaty .wy~grodzen'~ .s,tałego. U"ta., 
loną stopę procentową stosuJe Się do całoscl wy:płacon.eg~ 
wynagrodzenia w danyu: okresie wypłaty . . <?kres. ~a J.3;~1 
prz~adaj ą wynagrodzenIa dodatkowe. powllrllen byc ŚCls,e 
określony. Jeżeli pracoó'awca na poczet stałego wyn.agro­
dzenia w tym okresie WYlPłaty dokonał tylko częścoweJ . 'W'{­
płaty na poczet tego wynagrodzenia. to dla celów ustalc~a 
stopy procentowej podatku przyjmuje się pełne nalezne 
stałe wynagrodzenie za ten okres, .a nle tylko częściową wy­
płatę na poczet tegoż wynagrodzenia. Za wynagrodzenie 
dodalkowe za os !ągnięcis w pracy uważa się w szczególnoś<::1. 
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wYPłatę z tytułu: premii za wydajną pracę, nie wyłączając 
premii określ()nych w art. 9 ust. 3 ustawy o podatku od wy­
nagroazeń, godzin nadliczbowych, prowizj~, procentów od 
obrotów, produkcji, oszczędnośCi itp. oraz bllansowego. Przy 
wypłacie bilansowego przyjmuje !ię, że jest ono wynagr~­
dzeniem dodatkowym za osiągnięcia w pracy za okres 
6 mIesięcy. 

Ulgowe obliczenie !pOdatku należy w wykazie potrąceń 
podatku lub w odpisie listy płacy (art. 16 ustawy opoda~u 
od wynagrodzeń) odpwiednio zaznaczyć przez omaczeme 
ulgowego obliczenia podatku (skrót: "ulga jeC.'n. "). 

Przy>kład I. 
Pl'acownik Centralnego Zarządu Przemysł1,l Cukrow:nlcze­

go . otrzymuje wynagrodzenie stałe z m'esięcznym okresem 
wypłaty. składające się z kwoty wynagrodzen,la zasadn'cze­
go 13.500 zł oraz dodatku funkcyjnego w kwoc:e 3.500 zł . 
Przez okres 11 miesięcy otrzymuje poza tym jako dodatko­
we wynagrodzen.ie za osią~ia w pracy zal'czkę na premię 
produkcyjną 5I:Jl/o miesIęcznego wynagrodzerra. tj . 6.750 zł· 
Pracownik zatem otrzymuje łącznie 23.750 zł miesięcznie. 
Podatek według skali z art. 10 ust. 1 lit. A (skala miesięcz­
na) Wy>nosi - ~/ •. tj . 1.~ zł. 

Z chwilą ukończenia kampanii cukrowniczej następude 
wypłata reszty dodatkowego wynagrodzenia tytułem premi: 
za okres 12 miesięcy, która wynosi np. 54 000 zł. Kwota ta 
wypłacona jest w l2-tym miesiącu obok stałego wYDagro­
dzenia miesięcznego 17.000 zł. Wynagrodzenie łączne zatem 
w danym m'es;ącu wynoSi 71.000 zł. 

Sposób obliczenia podatku. 
W myśl przytoczonej wyżej zasady podatek oblicza s i4;: w 

sposób następujący: -
J. do wynagrodzenia stałego za ostat,ni okres 

wypłaty l'i.ooO zł. 
2- dodaje si~ kwotf: wynlkającą z podzielenia 

kwoty 54.000 zł. przez ilość okresów wypła­
ty wynagroo'zen'a dodatkowego, za które 
powstało roszczenie do wypłaty tegoż wyna-
grodzenia. a więc przez 12 "500 11. 

:i, od sumy . . 21.500 zł . 
należy odszukać sto~ procentową podatku według 

skali z art. 10 USiI:. 1 lit. A, która wynosi - 5'/ •. 
4 . według tOO!: odszukanego procentu (5'/0) oblicza się na­

le~;ny podatek od sumy wynagrodzen!a stałego za bie­
żący okres wypłaty (17000 zł) oraz wypłaty wynagro­
dzenia doQ'at,kowego za osiągn'ęcia w pracy (54.000 zł.), 
t. j. od 71.000 zł. - 5°/0 - 3.550 zł . 

Przykład II. 
Pracownik otrzymał w miesiącu kwiet,nlu: 
l. wynagrodzenie .stałe z mies ięcz-

nym okresem wypłaty za kwIecień. 1.().OOO zł I 

2· dodatkowe wynagrodzenia ro 
osiągnięcia w pracy z tytułu: 
al 10 godzin nadl>iczrbowych prze­

pracowanych w marcu po . 
150 zł. 1. 500 zł. 

b) prem:f: za wydajn:'} pracę za 
I kwartał . 60.000 zł. 61.500 zł . 

;l . R a z e m . . 81.500 zl, 
Podatek óblicza się w następu-
jąCY sposób: 

i . do wynagrOO'zenia stałego za 
ostatni okres wypłaty, t , j . 
kwiecień ao.OCIO zł. 

2, dodaje się kwot~ wynikającą z 
podzielenia: 
a) kwoty 1.500 zł. przez okres 

wypłaty wynagrodzenia stałe-
go, t. j . 1 miesiąc 1500 Zł' . 

b) kwoty premii kwartalnej 
60 000 zł.. przypadającej za 
okres 3-ch miesięcy. a więc 
przez 3 · 20.000 zł. 21.500 zł. 

3. od sumy . • .. . .. •••. 41.500 1:1. 
należy odswka~ stopG procentową podabku 
według skali z art. 10 ust. 1 lit. A - 1S'/", 

~ według tak odszukanego procentu (l3i'/,) 
oblicza się należny poa'atek od 9inny wyna­
grodzenia stałego (20.000 zł) oraz od wy­
płaty wynagrodzeń dodatkowych za osiąg­
ni~cia w pracy (61.500 zł), t. j. od 
81.500 zł -1S'/o . . . . . 10695 zł. 

3. Przy wynagrodzeniach okreŚlonych w ust. l pkt. 2 po­
datek oblicza się na zasadach podanych w art. 4 ust. 1 pkt 5, 
art. 9 ust; 3. i, 7 ~raz art. 10 us~. 3 ustawy o podatku od wy_ 
nagrodzen, Jezeli wynagrodzeme to v .... ypłacanc jest za prze­
pracowany dzień lub za posiedzenie. a według prze·pisów 

art. 9 ust. 3 i 7 oraz art. 10 ust. l lit. A, jeżeli wynagrodze­
nie to wypłaca się ryczałtowo za okres miesięczny. 

Przykład. 
Pracownikowi żonatemu , mającemu na utrzymaniu dwoje 

dzieci, zatrudnionemu w Państwowej !Comisji Planowania 
Gospodarczego, Przewodniczący tej Kom'sji zlecił pełn . enie 
obowiązków członka Głównej Komisji do spraw upaństwo­
wienia przedsiębiorstw. Państwowa Komisja Planowania 
Gospodarczego, jako władza asygnująca, wypłaca temu pra­
cownikowi tak wynagrodzenie ze stosunku służbowego, ja.k 
i wynagrodzenie za udział w KomiSji po 1.000 zł. za posie­
dzenie. Dnia 31 marca wypłacono temu pracownikowi je­
dnorazowo kwotę 3.000 zł. tytułem 3-ch komisji odbytych w 
marcu. Podatek oblicza się oddzielnie od wynagrodzenia za 
każde posiedzenie, jak od wynagrodzeń za okresy przeszłe. 
Podatek od 1.000 zł., t. j . od wynagrodzenia za każde posie­
dzenie, wynosi w myśl skali z art. 10 ust. 1 lit. C (skala 
dzienna) - 6"/0 - 60 zł. z 5Oo/e-C1Wą podwyżką z art. 9 ust. 7 
ustawy - 30 zł., łącznie 90 zł. 

4. Przepisy ust. l - 3 odnoszą się do wynagrodzeń wy­
płacanych począwszy od dnia l styC2.tńa 1949 r. 

§ 3. Niezależnie od ulg, wynikających z niniejszego za­
rządzenia, stosuje się ulgi Cla przodujących w praCY Dra~ 
wnik6w z tytułu wsp6łzawodn!ctwa pracy na podstawie o­
bowiązujących prze;lisów. 

§ 4 • Z'lrządzenie niniejsze wchodzi w życie z dnic1'l" ~gło­
Bzenia. 

MINISTER SKARBU K, Diłbrowsld 
MINISTER PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ 

w/z Tadeusz KooItaDowlez 
Podsekretarz Stanu 

286, 
ZAIlZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH 
z dnia 29 marca 1949 r. 

wydaue w porozumieniu z Ministrem Sk8l'bu I Praesem 
Centralnel'o Urzędu Planowauia, o utwOl".lellliu Cenłrałnqo 

Zarząc1u Państwowych GospocIarstw IlOmyeb. 
Na podstaWie art 1 i 2 dekretu z d~e 3 stycznia 11M., r, 

o tworzeniu przedsiębiorstw pań&twowych (Dz. U. R. P. 
Nr 8, poz. 42) zarządza się, co ' DaSU8Iuje: 

§ 1. Tworzy się Centralny Zarząd PaństwoYłYch Gospo­
darstw Rolnych jako przeds!ębiorstwo państwowe wydzie­
lone z admi~stracfi państwowej, prowadzone 'w ramach 
narodOWych planów' ,- gOspoó'arczych . wedlug zasad rozra­
chunku gospodarczego, zwane ' w dalSzym ci'ągu nti!1e!śzego 
zarządzenia Centralny Zarząd P G.R. 

§ 2. Centralny Zarząd P.G R. ma siedzibę w m. st. War­
szawie. 

§ 3. 1. Przedmiotem działalności Centralnego Zarządu p , 
G.R. jest koordynowanie, nadzorowanie i kontrolowanie 0-
raz ogólne kierownictwo wydz:elonych z administracji pań­
stwowej przedsiębiorstw (ich zjednoczeń), których zada­
niem jest: 

a) prowadzenie wzorowej produkcyjnej gosPodarki rol­
nej. roślinnej i zwierzęcej . w nieruchomościach zIem­
skich, przeznaczonych na państwowe gospodarstwa 
rolne; 

b) prowadzenie zakładów przemysłu rolnego, związanych 
z określonymi wyżej państwowymi nieruchomościa­
mi ziemskim!; 

e) zakładanie i prowadzenie w ramach państwowych 'o­
spodarstw rolnych stacii hoQlowll i reprodukcii nasion ' 
selekcyjnycb, zarodowych zwierząt gospodarskich, 
zwierząt futerkowych oraz stacji naukowo-dośwlad­
czalnych z zakresu produkcji roślinnej i zwje~j; 

d) zakładanie i prowadzenie czyszczalD! Msion, punktów 
kopulacyjnych, sztuem.ej inseminlzacji i wylę"arni; 

e) prowadzenie państwowych ad ogierów, państwowych 
stadnin koni oraz źrebięciarni w celu zaopatrywania 
kraju w materiał zarodowy i zapewnienia go~rce 
narodowej produkcji r6żnych typów koni; 

f) zakładanie i prowadzenie zespołowych i wydzielonych 
warsztat6w reparacyjnych dla bieiących remontów 

' traktorów i maszyn rolniczych w celu racjonalnej 
eksploatacji środków mechanl<j,ZDej uprawy w pafl­

. stwowych gospodarstwach rolnych; 
g) prowadzenie .adm;n1stl'acjl przejściowej pa6.Btwowych 

nieruchomości ziemskich, przeznaczonych na inne ce­
le - do czasu przekazania właściwym instytucjom lub 
organom. 

2. Wykaz wymienionych w ust. 1 przedsiębiorstw (ich zje­
ć.'noczeń), podporządkowanych Centralnemu Zarządowi P. 
G . R., zostanie ustalony odrębnym zarządzeniem. 

3. W okresie przejściowym do czasu powołąnia do życie 
w trybie pIl!,wem przepisanym przedsiębiorstw 1 ich zje­
dnoczeń. przewidzianych w ust l - Centralny Zarząd p, 
G. R. prowadzi : 

al wzorową produkcję rośl inną i zwierzęcą w nierucho­
mościach ziemskich. przeznaczonych na państwowe 10- . 


